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Abstrakt

Práce je zaměřená na realizaci vícestavových rozmítaných modulací v akustickém

pásmu. V práci jsou uvedeny dvě metody rozmítané modulace. Jedná se o metodu půlení

frekvenčního pásma a půlení časového intervalu. Modulační symbol u rozmítaných modulací

je reprezentován změnou frekvence a konstantní amplitudou. Vícestavové rozmítané

modulace jsou zde řešeny, protože spadají do skupiny modulací s rozprostřeným spektrem,

konstantní modulační obálkou a při zvyšování počtu stavů i vysokou energetickou účinností

danou dobrými korelačními vlastnostmi frekvenčně rozmítaných signálů. Těchto vlastností je

s výhodou využito ve chvíli, kdy komunikační systém satelitu nemá dostatek energie.

Konstantní modulační obálka umožňuje použití nelineárních zesilovačů s vysokou

energetickou účinností. Celkově tak mohou být tyto modulace perspektivní pro komunikační

systémy malých satelitů.

Řešením diplomové práce je funkční prototyp softwarového modulátoru a

demodulátoru s možností nastavení šířky přenosového pásma, počtem stavů modulace a doby

trvání jednoho modulačního symbolu pracujícím v reálném čase v akustickém pásmu

Takovéto řešení umožňuje jejich přímé navázání na modulační vstupy a výstupy běžné

radiokomunikační techniky a jejich odvysílání a příjem. Je zde ověřena závislost mezi

kvalitou přijímaného signálu a chybovostí přenosu v AWGN kanálu a v AWGN kanálu s

úzkopásmovým rušením při různém počtu stavů.
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Abstract

This thesis is focused on the realization of the M-ary chirp modulation in the acoustic

range. The thesis is presented two methods of the chirp modulation. There is the method

halving the frequency band and halving time interval. The modulation symbol of the chirp

modulation is represented by a change of frequency and constant amplitude. The M-ary chirp

modulations are solved here because they belong to the group spread spectrum modulation,

constant amplitude and in increasing the number of states also high energy efficiency due to

the good correlation properties of the frequency chirps signals. These properties are used

when the satellite communication system hasn't enough energy. Constant modulation allows

use the nonlinear amplifiers with the high energy efficiency. These modulations may be

perspective for communication systems of the small satellites.

The solution of the diploma thesis is a functional prototype software modulator and

demodulator with adjustable bandwidth, modulation number of states and the duration of one

modulation symbol working in real time and in acoustic band. This solution allows the direct

coupling to the modulation inputs and outputs ordinary radio communication technology and

them transmission and receiving. There is verified dependence between the quality of the

received signal and bit error rate in an AWGN channel and the AWGN channel with

narrowband interference in a number of different states.
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Úvod
V práci je řešena problematika realizace více stavových rozmítaných modulací v

akustickém pásmu pro využití v energeticky úsporné a na interference odolné rádiové

komunikaci se satelitem. U rozmítaných modulací je přenášená informace reprezentována

lineární změnou frekvence pro každý přenášený modulační symbol. Jsou zde uvedeny dvě

metody rozmítané modulace. V první metodě je základem pro dvoustavovou modulaci jeden

pár lineárně rozmítaného signálu, kde je symbol 0 reprezentován kladnou hodnotou rozmítání,

tedy nárůstem frekvence a symbol 1 zápornou hodnotou rozmítání, tedy poklesem frekvence.

Nárůst nebo pokles frekvence je po celou dobu trvání modulačního symbolu konstantní.

Vytvoření vícestavové modulace je docíleno rozdělením frekvenčního pásma na více sub-

pásem. V druhé metodě je jeden modulační symbol rozdělen v polovině trvání modulačního

symbolu, kde se mění rychlost rozmítání. Symbol 0 je reprezentován jinou kombinací

rychlostí rozmítání v první a druhé polovině trvání symbolu než symbol 1. Vytvoření

vícestavové modulace je docíleno vytvořením více odlišných rychlostí rozmítání.

Důvodem vytvoření vícestavové rozmítané modulace je ten, že spadá do skupiny

modulací s rozprostřeným spektrem, konstantní modulační obálkou a při zvyšování počtu

stavů i vysokou energetickou účinností danou dobrými korelačními vlastnostmi frekvenčně

rozmítaných signálů. Ta je důležitá v situacích, kdy komunikační systém satelitu nemá

dostatek energie. Celkově tak mohou být tyto modulace perspektivní pro komunikační

systémy malých satelitů.

Pro realizaci modulátoru a demodulátoru včetně synchronizace byl použit Digital

Signal Processing toolbox výpočetního prostředí Matlab. Při synchronizaci signálu se vychází

z dobrých korelačních vlastností frekvenčně rozmítaného signálu, kdy k synchronizaci bude

sloužit jeden modulační symbol na začátku každého přenášeného rámce, který bude hledán v

posloupnosti dat. Od něj pak bude odpočítáván předem stanovený počet informačních

symbolů samotné zprávy.

Výsledkem řešení diplomové práce je funkční prototyp softwarového modulátoru a

demodulátoru pracujícím v reálném čase v akustickém pásmu s možností nastavení šířky

přenosového pásma, počtem stavů modulace a doby trvání jednoho modulačního symbolu.

Takovéto řešení umožňuje jejich přímé navázání na modulační vstupy a výstupy běžné

radiokomunikační techniky a jejich odvysílání a příjem.
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1 Teoretický rozbor

1.1 Teoretický rozbor rozpočtu radiového spojení

Pro stanovení výkonu užitečného signálu na vstupu přijímače pozemní stanice lze vyjít

z rovnice 1.1, která zahrnuje veškeré ztráty a zisky podél cesty vysílaného signálu. Výsledná

vypočtená hodnota užitečného přijímaného signálu, zde označena písmenem C vychází v

jednotkách dBW.

SPAntAntwAtmIonoAntAntRFA GLLGLLLLLGLPC  22011
(1.1)

Rovnice obsahuje mnoho členů, které zde budou podrobněji rozebrány. Prvním členem na

pravé straně rovnice je PA, který představuje výstupní výkon zesilovače na vysílací straně.

Ztráty mezi zesilovačem a vysílací anténou jsou označeny jako LRF. Zisk vysílací antény

GAnt1, je korigován o útlum vlivem nepřesného směrování vysílací antény LAnt1. Dalším

členem rovnice jsou ztráty šířením signálu ve volném prostředí L0 udávané v dB. Člen LIono

zahrnuje ztráty způsobené útlumem a odrazem signálu v ionosféře. Další ztráty LAtm jsou

způsobené absorpcí signálu v plynech a látkách atmosféry. Posledním členem, který vyjadřuje

útlum signálu mezi vysílací a přijímací anténou je LW, který v sobě zahrnuje ztráty způsobené

deštěm, oblačností a troposférických scintilací. Člen, který do rozpočtu radiového spojení

přináší zisk je zisk přijímací antény GAnt2. Opět zde musí být zahrnuty ztráty nepřesným

směrováním antény LAnt2. Vzhledem k tomu, že nelze zaručit přesné natočení satelitu na

oběžné dráze, které způsobí rozdílnou polarizaci dopadajícího signálu a přijímací antény, je

třeba započítat do rozpočtu radiového spojení ještě polarizační ztráty LP. Do rozpočtu

radiového spojení, je zahrnuta i systémová rezerva.

 Výstupní úroveň výkonu zesilovače PA [dBW] - Vzhledem k omezenému množství

energie, které lze získat pomocí solárních panelů, je třeba používat zesilovače s

vysokou účinností. Aby bylo možné tyto zesilovače použít, je nutné používat takový

typ modulace, která má konstantní modulační obálku.

 Ztráty mezi zesilovačem a vysílací anténou LRF [dB] - Do tohoto členu jsou zahrnuty

ztráty vložným útlumem mezi zesilovačem a vysílací anténou a ztráty způsobené

impedančním nepřizpůsobením.

 Zisk vysílací antény GAnt1 [dBi] - U pikosatelitu je kvůli omezeným rozměrům a

hmotnostního limitu obvykle absence systému, který by zajišťoval polohování
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pikosatelitu. Z toho důvodu není možné použít vysoce směrové antény s velkým

ziskem. Používají se tedy hlavně půlvlnné dipóly a monopóly, které mají nízký zisk.

 Ztráty nepřesným směrováním vysílací antény LAnt1 [dB] - Tyto ztráty vyplívají z

absence polohovacího systémy, který by zajišťoval natočení pikosatelitu k pozemnímu

segmentu. Vzhledem k tomu bude docházet k periodickým únikům, ve chvíli kdy bude

anténa natočena k pozemnímu segmentu svým minimem vyzařovací charakteristiky.

Tyto ztráty je ideální vyjádřit statisticky, kdy je vyhodnocena velikost poklesu signálu

po 95 % nebo 99 % z celkové doby komunikace.


[…]


Zvolená hodnota 15, která byla zvolena z důvodu ušetření času pro testování chybovosti, je

nedostatečná. Tento fakt, je vidět ve výsledku bitové chybovosti pro 16 stavů, kde jsou

dosažené výsledky horší než pro 8 stavovou modulaci. Tento výsledek odporuje předpokladu,

že při zvyšování stavů, se zvyšuje energetická účinnost. Neznamená to ovšem chybný

předpoklad, pouze to potvrzuje, že je nutné bitovou chybovost testovat pro větší počet

zaznamenaných chyb.
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5 Závěr
V této diplomové práci byly řešeny způsoby vytvoření vícestavových rozmítaných

modulací. Byla zde rozebrána teorie vytváření jednotlivých frekvenčně rozmítaných symbolů.

Při této příležitosti byly v programu Matlab vytvořeny dva typy modulací. Prvním způsobem

je metoda půlení frekvenční pásma a druhým způsobem je metoda s půlením časového

intervalu. Pro obě metody byl v prostředí Matlab vytvořen modulátor pro možnost testování

vlastností vícestavových rozmítaných modulací. Modulátor byl vytvořen jako funkce, kde

vstupními proměnnými jsou doba trvání modulačního symbolu, dolní mezní frekvence, horní

mezní frekvence, počet stavů modulace a vzorkovací frekvence.

Pro možnost testování chybovosti v reálném čase, byl vytvořen modulátor a

demodulátor pracující v reálném čase. K tomu byl v prostředí Matlab využit DSP toolbox. Z

důvodu omezení výpočetní náročnosti, se zde jednotlivé modulační symboly nevytvářejí pro

každý symbol zvlášť. To je možné, díky předem známému počtu stavů, které budou při

komunikaci použity. Jsou tedy vytvořeny předem pomocí funkce zaznam_mod_symbolu.

Takto vytvořené symboly jsou na začátku načteny v podobě audio souborů a pro příslušné

modulační symboly přehrány. Realizace demodulátoru je opět velmi náročná na výpočetní

výkon. Z toho důvodu jsou všechny symboly na začátku načteny v podobě audio souborů a

následně porovnávány s přijatým signálem. Pro demodulaci symbolů je využito výborných

korelačních vlastností frekvenčně rozmítaného signálu. Jistým nedostatkem, který zvyšuje

výpočetní náročnost, je absence možnosti omezení rozsahu posunů, pro které je korelace

počítána. Tento nedostatek se výrazně projevuje u vyššího počtu stavů modulace.

Při testování chybovosti pro vyšší počet stavů modulace v reálném čase se ukázal

nedostatečný výpočetní výkon počítačů ve školní laboratoři. Časová náročnost při testování

bitové chybovosti v reálném čase u takto pomalé modulace, kde jeden modulační symbol trvá

jednu vteřinu, je velmi výrazná. Při bitové chybovosti demodulace 10
-5

je třeba odeslat 200

000 bitů, pro zachycení jedné chyby. Tomu při testování v reálném čase odpovídá 200 000

vteřin pro jednu chybu a jednu hodnotu Eb/N0. Pokud se ukončí testování, při dosažení 20

chyb, což je stále velmi hrubé, je časová náročnost delší než 46 dní pro jednu hodnotu Eb/N0.

Testování chybovosti je však funkční, a pokud by bylo potřeba zjistit bitovou chybovost při

komunikaci v reálném čase, je možné ho využít. Při testování se došlo k závěru, že zvolený

způsob stanovení synchronizačního bitu je pro nízké hodnoty Eb/N0, kde jsou symboly silně

zašuměny nevyhovující. Pokud by se měla uskutečnit komunikace i při vyšší chybovosti než

10
-4

, bylo by nutné zvolit jiný komplexnější způsob. Z důvodu velké časové náročnosti a

nedostatečného výpočetního výkonu byl vytvořen nový program pro testování, který
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netestoval bitovou chybovost v reálném čase. Přesto časová náročnost při testování

chybovosti, byla větší než 48 hodin, záleželo na počtu stavů modulace. Z toho důvodu bylo

testování prováděno pro menší počet chyb, které vedlo k určité nepřesnosti v dosažených

výsledcích. Pro korektnější dosažení výsledků, by bylo za potřebí, zvýšit počet chyb, pro

který je počítána chybovost na hodnotu větší než 50.

Z výsledků bitové chybovosti pro 8, 16, 32 a 64 stavů je patrné zvyšování energetické

účinnosti, při zvyšování počtu stavů modulace. Pro 8 - stavovou modulaci je dosaženo bitové

chybovosti menší než 10
-3

od hodnoty Eb/N0 7,5 dB, zatím co pro 64 - stavovou modulaci je

dosaženo bitové chybovosti menší než 10
-3

při hodnotě Eb/N0 od 4,5 dB. Výsledné grafy

bitové chybovosti i přes poměrné hrubé testování, lze využít pro představu, s jakou bitovou

chybovostí se bude demodulovat přijímaný signál při konkrétní hodnotě Eb/N0. Z rovnice 1.5,

lze potom získat představu, s kolika stavovou modulací je nutné realizovat komunikaci pro

stanovenou míru bitové chybovosti v případě snížení Eb/N0.

Z důvodu velké časové náročnosti při testování bitové chybovosti, se nestihlo stanovit

bitovou chybovost při úzkopásmovým rušením v AWGN kanálu. Princip testování je však

totožný s výše uvedeným testováním chybovosti pro AWGN kanál a výsledky budou

prezentovány při obhajobě diplomové práce.
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Seznam zkratek a specifických názvů

BER bitová chybovost

SER symbolová chybovost

Eb/N0
poměr potřebné energie na přenesení 1 bitu informace ku spektrální

výkonové hustotě šumu

chirprate označení rychlosti rozmítání frekvence

AWGN model sdělovacího kanálu na který působý gaussovský šum
