Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vícestavové rozmítané modulace
Student: Bc. Jan HOŠEK Std. číslo: E14N0098P
Oponent: Luděk Dudáček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je rozčleněna do 5 respektive 6 kapitol. V teoretickém rozboru jsou 3 strany věnovány energetické bilanci rádiového spoje a 4 strany (s množstvím obrázků) samotným rozmítaným modulacím. V uvedené teorii je na několika místech použito nezvyklé a nejednotné značení, které komplikuje interpretaci uvedených vztahů. Například malé t ve vztahu 1.8 značí délku trvání jednoho symbolu, ale ve vztazích 1.6 a 1.7 proměnou času. Text samotný tyto vztahy vysvětluje nedostatečně nebo zavádějícím způsobem. Na několika místech v práci je možné nalézt chyby (např. obrázek č.2, interpretace K ze vztahu 1.13, odkaz na obr. 10 na straně 30, v seznamu literatury odkaz [8]).

V kapitolách věnujících se realizaci modulátoru a demodulátoru je věnován značný prostor popisu funkcí DSP Toolboxu prostředí Matlab. Naopak některé části týkající se samotné realizace, které by zasluhovaly rozsáhlejší popis, jsou popsány jen okrajově.

V kapitole 4 je popsán systém pro otestování chybovosti realizovaných modulací. Jsou zde uvedeny výsledky pouze pro AWGN kanál. Výsledky pro AWGN kanál s úzkopásmovým rušením budou podle autora prezentovány až při obhajobě z důvodu časové náročnosti simulací.

Celkově je text práce psán neodbornou formou a na mnoha místech jsou k nalezení nevhodné formulace vět (např. na stranách 18 a 23). Celkový rozsah práce je menší než spodní hranice stanovená zadáním.

Na řadě míst ve zdrojovém kódu jsou voleny nevhodné konstrukce komplikující nebo dokonce znemožňující změnu některých parametrů systému. Nevhodné jsou například switch struktury ve funkcích pro uložení a načtení *.wav souborů nebo absence parametrů umožňujících snadnou změnu délky bufferu v demodulátoru.

Dotazy oponenta k práci:

- Proč byla zvolena modulační rychlost 1 Bd?
- Proč byla zvolena vzorkovací rychlost 8 kS/s?
- Umožňuje váš kód změnu modulační nebo vzorkovací rychlosti?
- Pro jakou šířku pásma je realizovaný modulátor/demodulátor schopen pracovat v reálném čase?
- Jak vypadá výsledné kmitočtové spektrum realizovaných modulací?
- Jaké je zamýšlené využití těchto modulací a v jakých kmitočtových pásmech?
- Jakým způsobem se projeví nestabilita oscilátoru vysílače na pozici korelačního maxima (jak uvádíte na straně 33)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

podpis oponenta práce